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Abstrakt
Diplomová práce řeší problematiku zajišťování podpůrných procesů.

Základem je popsání pojmu facility managament a osoby facility manažera. Dále
se zabývá moderními tématy, jako je udržitelný rozvoj budov, certifikace a různé
druhy služeb a jejich propojením s facility managementem. V současné éře
širokého využití elektronických zařízení je také potřeba se zabývat softwarovou
podporou, která bude nutností při zavedení facility managamentu do podniku. V
praktické části bude za pomoci veřejného průzkumu zhodnocena aktuální situace
na Českém trhu. Na základě výsledků průzkumu budou dále aplikovány služby na
konkrétní administrativní budovu, které budou následně vyčísleny a porovnány
jejich náklady. Výsledné porovnání bude zohledňovat jak finanční hledisko, tak i
míru kontroly a časovou náročnost.

Abstract
Thesis deals with providing support processes. The basis is to describe the

concept of Facility Management and Facility personal manager. It also deals with
modern issues such as sustainable development buildings, certification and
various kinds of services and linking them with facility management. In the current
era with extensive use of electronic equipment is also needed to deal with
software support, which will be a necessity when introducing the facility of
management in the company. In the practical part with the assistance of the public
survey assessed the current situation on the Czech market. Based on the survey
results will be applied to the concrete administrative services building, which will
then be calculated and compared the costs. The resulting comparison will take into
account both the financial perspective and the degree of control and time-
consuming.
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1 Úvod
Diplomová práce je zaměřena na oblast facility managementu

administrativních budov. Jedná se velice moderní a aktuální téma, které je vhodné
řešit u všech budov tohoto druhu, potažmo i u ostatních druhů nemovitostí.
Náklady na správu nemovitosti tvoří velký podíl z celkových nákladů za životní
cyklus stavby.

Cílem diplomové práce je vyhodnotit pořadí variant zajištění podpůrných
procesů administrativní budovy. V první kroku pouze z finančního hlediska a
následně pomocí metody váženého pořadí, ve které bude zohledněno více kritérií,
jako např. časová náročnost a míra kontroly.

V teoretické části bude v rámci práce řešeno, co je facility management, jeho
zavedení do fungování společnosti. Dále bude objasněno velmi ožehavé téma
outsourcingu. Velmi důležitou a nedílnou součástí je osoba facility manažera, jeho
umístění ve společnosti a činnosti, co musí ideální osoba na této pozici zvládat.
Historie a vývoj facility managementu, kterým bude věnována další kapitola
v teoretické části, jsou úzce spjaty s organizací IFMA. Pro správné pochopení
problematiky je nutné znát legislativu, které je zaměřena na téma facility
managementu a jde o normy ČSN EN 15221-1 až ČSN EN 15221-7. V současné
době je velmi moderní a často vyžadované posouzení, zda je budova udržitelná.
S udržitelností též souvisí certifikace budov pomocí systému BREEAM, LEED a
dalších, čemuž bude věnována další část práce. Budova, která bude řešena
v praktické části, je certifikována systémem BREEAM na úrovni Very Good. Při
certifikaci se řeší i náklady na provoz budovy a její šetrnost. To s facility
managementem a jeho aplikací na budovu úzce souvisí.

Jako poslední bude v teoretické části popsána softwarová podpora, která je
velmi potřebná pro správně fungující facility management nemovitosti. V případě,
že majitel nemovitosti bude chtít využít variantu, kdy podpůrné procesy zajišťuje
vlastními silami, měl by vzít v úvahu koupi softwaru podporující facility
management. Následně budou řešeny nejčastější typy SW zaměřené na podporu
facility managementu a sepsány nejčastěji využívané produkty na území České
republiky.
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Následovat bude praktická část. V první řadě bude řešen dotazník, který
objasní aktuální situaci v České republice. Budou osloveny společnosti, které se
zabývají facility managementem pomocí stručného webového dotazníku. Další
část bude věnována možným variantám řízení podpůrných procesů od způsobu,
kdy společnost řeší vše sama až po komplexní zajištění jednou společností.
Nedílnou součástí praktické části je popis administrativní budovy, na které se bude
výsledné zhodnocení provádět. Následně budou v další kapitole popsány
jednotlivé služby, které jsou uvedeny v první kapitole praktické části, a aplikovány
na danou administrativní budovu, poté bude zhodnocena jejich vhodnost pro
řešení interními zaměstnanci nebo externí společností. S ohledem na vhodnost
řešení služeb budou vymezeny varianty zajištění podpůrných procesů, které
budou následně porovnávány. Na základě aplikace na konkrétní budovu budou
dané služby finančně vyčísleny pro interní nebo externí zajištění. Náklady budou
sečteny pro vhodné varianty a ty budou následně porovnány. Celkové porovnání
variant však bude brát v potaz více aspektů a to časovou náročnost a míru
kontroly nad prováděnými činnostmi. Pro vyhodnocení bude využita metoda
váženého pořadí. Výsledkem celkového porovnání bude varianta, která je
nejvýhodnější pro majitele nemovitosti při uvážení všech zvolených kritérií. Kritéria
budou zvolena v rámci metody váženého pořadí.
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2 Teoretická část

2.1 Facility management
Dle definice, která je uvedena v ČSN EN 15221-1, je řešeno „Facility

management představuje integraci činností v rámci organizace k zajištění a rozvoji
sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její základní činnosti“. (1)

Obrázek 1 Schéma facility managementu dle ČSN EN 15221, zdroj: (1)

Pokud se volně vyloží tato definice, pak veškeré činnosti, které společnost
nepovažuje za svou hlavní činnost, je možné zabezpečit formou facility
managementu. V nynější době jsou tyto činnosti řízeny různými náměstky, řediteli
a úseky. Po zavedení facility managementu by mělo dojít ke sjednocení postupu
při zajišťování těchto činností, které se též nazývají podpůrné procesy (viz schéma
facility managementu).

2.1.1 Zavedení facility managementu do podniku
V této části práce budou řešeny podpůrné procesy, které mohou být

vyčleněny ze základních činností. Vyčleněné činnosti jsou pojmenovány FM-
činnosti. Existují dva způsoby, jak lze služby zajišťovat a to outsourcingem nebo
insourcingem. Zvolení činností a způsobu jejich zajištění vychází z vnitřní analýzy
firmy a z velké části také z ekonomické výhodnosti.

Velmi důležitým a základním předpokladem pro zavedení facility
managementu do podniku je nutnost zpětné vazby, vyhodnocení výstupu a

4

porovnání s požadovaným stavem. Vstupem je znalost toho, co klient očekává od
dodavatele podpůrných činností, controlling vyhodnocuje případné odchylky a
nutná je též řídící složka, která organizuje a koordinuje veškeré příslušné pracovní
síly a zdroje. (2)

Nejdůležitější součástí facility managementu jsou sami facility manažeři, kteří
působí na různých stupních řízení podpůrných činností. Musí umět aplikovat
v rozdílných podmínkách požadované podpůrné činnosti. Oblasti činností facility
manažera jsou znázorněny na obrázku níže.

Velmi významné aktivity, které jsou součástí všeobecného managementu,
jsou využívány i v rámci facility managementu. Jsou to výkonnostní ukazatele KPI
a benchmarking – metoda srovnávání.
Zavedení facility managementu do společnosti by se mělo dříve či později
projevit těmito hlavními přínosy (3):

 Úspora provozních nákladů
Prvním hlavním přínosem je úspora provozních nákladů. V krátkodobém

horizontu přibližně jednoho roku lze očekávat mezi 5 % až 15 % úspory
provozních nákladů. V dlouhodobém horizontu lze docílit dokonce kolem 30 %
úspory.

Facility
manažer

Plánování a
organizace Vedení lidí

Znalosti,
charisma,

kompetence

Kvalita a
testování služeb

Komunikace
IS/IT

Strategie firmy

ČSN EN 15221

Podpůrné
činnosti

Obrázek 2 Oblasti činností facility manažera, (27)
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K úsporám dojde díky odhalení různých zdvojených nákladů nebo zjištění, že
některé služby dokonce chybí. Zavedením kvalitní kontroly a dohledu se snižuje
poruchovost a chybovost. Velmi důležitá je také pravidelná a kvalitní údržba, která
prodlužuje životnost prvků.

 Zvýšení produktivity zaměstnanců
Prvním krokem pro zvýšení kvality práce je snížení času prostojů jednotlivých

pracovníků. Toho lze docílit zavedením jednotného požadovaného systému,
zavedením standardů nebo jednotným systémem služeb. Zaměstnanci velice
často tráví čas hledáním, voláním, ptaním se a prosbami o služby, produkty či
pomoc v náhlých případech. Čas strávený těmito činnostmi lze eliminovat na
minimum pomocím zavedení dispečinku služeb, helpdesku nebo jednotného SW

[…]

KPI (Key Performance Indicator) – klíčové výkonnostní ukazatele (2)

Logistika – poskytování transportu, skladování, informace a zlepšování

těchto procesů

Maintenance (údržba) – řízený proces zajištění optimálního stavu budov a

jejich vybavení (25)
Majetek (facility) – hmotný majetek, který podporuje organizaci
Management budov (building management) – odborné řízení všech činností

souvisejících s provozem budov (26)

Office space (kancelářská plocha) – hrubá plocha, čistá plocha, kancelářská

plocha (25)
Optimising of processes (optimalizace procesů) – stanovení nejefektivnějšího

způsobu provedení procesů (2)
Outsourcing services (externí služby) – služby, které jsou zajištěné

objednanou specializovanou organizací nebo pracovníky (2)

Project Manager – projektový manažer
Property management – výkon správy nemovitostí (2)

Provozní úroveň – chce se díky ní koncovým uživatelům každodenně vytvořit
požadované prostředí

SL (Servis Level) – přesná očekávání, která definuje odběratel (26)
SLA (Servis level agreement) – dohoda o poskytování služeb (2)
Strategická úroveň – chce se díky ní dosáhnout dlouhodobých cílů

organizace

Taktická úroveň – chce ve střednědobém horizontu zavést strategické cíle

organizace

Workflow – schéma provádění některé konkrétní činnosti (procesu) (26)

Základní činnosti – činnosti, které představují charakteristické a

nepostradatelné způsobilosti organizace

Příloha 2
Dotazník

Příloha 3
E-mail pro oslovení dotazovaných společností

Dobrý den,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku - pouze tři otázky.

Jedná se o anonymní dotazník pro účely diplomové práce na ČVUT.
http://www.click4survey.cz/s/5878/841e808a

Předem děkuji za Vaši ochotu a pomoc
S pozdravem
Bc. Michaela Tichá

Příloha 4
Inzerát na pronájem kanceláří

Příloha 5
Seznam oslovených společností

S.B.S. Services s.r.o. www.sbs-security.eu info@sbs-security.eu
D.I. SEVEN FACILITY s.r.o. www.disevenfacility.cz praha@diseven.cz
Green Lions a.s. www.greenlions.cz info@greenlions.cz
OKIN FACILITY www.okinfacility.cz info@okin.eu
Pro-Ark, s.r.o. www.proark.cz info@proark.cz
ERBES, s.r.o. www.erbes.cz erbes@erbes.cz
ABAS IPS Management s.r.o. www.abasco.cz reditelstvi@abasco.cz
CENTRA a.s. www.centra.eu info@centra.eu
ROSSY service, a.s. www.rossyservice.cz info@rossyservice.cz
FAMEO, a.s. www.fameo.cz fameo@fameo.cz
ISS Facility Services, s.r.o. www.cz.issworld.com iss@cz.issworld.com
CENTRA a.s. www.centra.eu ssn420@centra.eu
SOLID FACILITY a.s. www.solidfacility.cz info@solidfacility.cz
SAXANA GROUP k.s. www.saxanagroup.cz info@saxanagroup.cz
Sim property www.simproperty.cz info@simproperty.cz
REFLECTA Facility, s.r.o. www.reflecta.cz/cz info@reflecta.cz STRABAG Property and Facility Services a.s. www.strabag-pfs.cz info@strabag-pfs.cz
Rilancio, s.r.o. www.rilancio.cz info@rilancio.cz JOHNSON CONTROLS INTERNATIONAL, spol. s r.o. www.johnsoncontrols.cz prague.office@jci.com
SCF SERVIS, s.r.o. www.scfservis.cz praha@scfservis.cz
Skanska Facility s.r.o. www.skanska.cz/facility skanska.sfm@skanska.cz
Czech facility, a.s. www.czechfacility.cz info@cfcz.cz
PROCUSYS, a.s. www.procusys.cz info@procusys.cz
Parkers, s.r.o. www.svjonline.cz info@svjonline.cz
SUTA s.r.o. www.suta.cz kancelar@suta.cz
AUSTIS, a.s. www.austis-real.cz sn@austis.cz
SAXANA GROUP k.s. www.saxanagroup.cz info@saxanagroup.cz VINCI Facilities Česká republika, s.r.o. www.vinci-fm.cz info@vinci-facilities.com
RADO Invest, spol. s r.o. www.radoinvest.cz info@radoinvest.cz
ERA K.O.P. www.era-reality.cz/era-kop/o-kancelari.aspx erakop@era-reality.cz
Správa nemovitostí 24, s.r.o. www.spravanemovitosti24.cz info@sprava24.cz Správa majetkového portfolia Praha 3, a.s. www.smppraha3.cz info@smppraha3.cz
ELAT s.r.o. www.elat.cz info@elat.cz
RUSTLER Property Services CZ, s.r.o. www.rustler-cz.cz office@rustler-cz.cz
Správa majetku Praha 14, a.s. www.smp14.cz sprava@spravamaj14.cz
3 L studio, s.r.o. www.3lstudio.cz info@3lstudio.cz
LEVEN, s.r.o. www.leven.cz leven@leven.cz
AWIGO s.r.o. www.awigo.cz info@awigo.cz
BarHill Real, s.r.o. www.barhillreal.cz recepce@barhill.cz

Veselý domeček - správa nemovitostí www.veselydomecek.cz info@veselydomecek.cz
TESPRANET SERVICES, s.r.o. www.tsp-servis.cz info@tsp-servis.cz
Cofely - facility services www.cofely.cz/facility-management cofely@cofely.cz
FMM Consulting, s.r.o. www.fmmconsulting.cz info@fmmconsulting.cz
FACILITYMAX, s.r.o. www.facilitymax.cz info@facilitymax.cz
ROYAL DEVELOPMENT, s.r.o. www.royaldevelopment.cz info@royaldevelopment.cz