I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Facility management administrativní budovy
Jméno autora: Bc. Michaela Tichá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je poměrně náročné vzhledem k rozmanitosti rozsahu a možností zajištění podpůrných činností.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem práce byl návrh variant zajištění podpůrných procesů pro konkrétní budovu, jejich vyhodnocení a doporučení. Vyhodnocení variant zajištění služeb z hlediska nákladů u konkrétní budovy by vyžadovalo konkrétní informace o potřebách a náročnosti prací, poptávky konkrétně specifikovaných prací apod., což je už nad rámec možností autorky diplomové práce. Výsledky práce odpovídají zadání, i když autorka pracuje pouze s vlastními odhady potřeb a nákladů a řešení je tedy modelovým příkladem postupu při hodnocení variant řešení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka v praktické části definovala jednotlivé typy podpůrných činností, odhadla jejich náročnost a předpokládané náklady na interní či externí zajištění a provedla porovnání. Řešení je možno brát jako modelový příklad.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka v práci shromáždila základní informace o facility managementu, navíc připojila i hodnocení budov z pohledu udržitelné výstavby, které v praktické části nevyužívá. Vybrané činnosti FM v kap. 2.3 však úplně nekorespondují s činnostmi popsanými a hodnocenými v praktické části. V práci není uvedeno, jak autorka došla k seznamu uvedených služeb (kap. 3.4) a zda by mohly být podpůrnými činnostmi pro objednatele těchto služeb z hlediska jeho podnikání. Pokud se tento v práci nezmiňovaný subjekt zabývá pronájmem budov jako hlavní činností, pak by mohly být některé služby (např. administrativní správa, ekonomické služby, správa majetku, zastupování klienta) hlavní a nikoliv podpůrnou činností. Služby jsou v kap. 3.4 popsány poměrně obecně a obsah některých z výše uvedených služeb je částečně podobný. Pokud by byly zadávány jednotlivě, pak by musely být přesněji popsány a neměly by se prolínat, jak je uvedeno v úvodu kap. 3.4 (byly by pak vykonávány dvojmo?). Z neurčitě uvedeného obsahu služeb pak vyplývá nejasnost, co je obsaženo v sazbách za externí služby. U externích dodavatelů jsou uvedeny hodinové sazby bez uvedení zdroje a uvedení rozsahu prací, za který je tato sazba účtována. Není zřejmé, zda se jedná o konečnou částku, či si dodavatel ještě připočítá další náklady např. formou procentní přírážky. Náklady na mzdy interních pracovníků zahrnují jen hrubou mzdu, ne celkové náklady na práci včetně odvodů na sociální a zdravotní pojištění ve výši 34% hrubé mzdy, které platí zaměstnavatel (uvedeno u recepčních služebna str. 50, dále se už o zdrojích a typu mzdy uvedené v tabulkách autorka nezmiňuje). V interních nákladech nejsou zahrnuty náklady na personální zajištění aj. režijní náklady. Předpokladem autorky zřejmě je, že jak objednatel služeb, tak jejich dodavatelé jsou plátcí DPH, v práci není o DPH zmínka. Pozn.: Pracovník technické správy by měl být vybaven pracovním oděvem stejně jako pracovník ostrahy. Umytí skleněné fasády za 66 tis. Kč není reálné. Autorka patrně vycházela z ceny za mytí oken, zdroj částky 25 Kč/m2 není uveden.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Práce je přehledně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části je poněkud nelogicky nejdříve uveden dotazník s výčtem služeb (kap. 3.1) a teprve v kap. 3.4 jsou jednotlivé služby popsány. Jazyková úroveň je až na drobné vady velmi dobrá, stylistická úroveň v teoretické části také, v praktické části, kde tvořila věty sama autorka, je občas použita neobratná formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací**D - uspokojivě**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje v seznamu literatury jsou uvedeny v zásadě správně, i když ne vždy v úplné podobě podle citačních standardů. V seznamu nejsou uvedeny zdroje dat uvedených v praktické části (náklady na externí služby), stejně jako nejsou uvedeny v textu. Citované zdroje jsou v textu teoretické části uváděny často až po několika odstavcích, nebo na konci kapitoly (např. kap. 2.6.1), což může vyvolávat mylný dojem o autorství textu. Zdroje nejsou uvedeny vůbec u kapitol 2.3.2, 2.7.1, 2.7.2, 2.7.3.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je vyhodnocení nákladů na podpůrné služby při různých formách zajištění těchto služeb. Seznam hodnocených služeb není odvozen od zaměření vlastníka budovy jako objednatel služeb, nejsou identifikovány jeho hlavní a podpůrné procesy. Jednotlivé služby jsou popsány obecně a uvažované náklady nejsou doloženy zdroji. Výsledky mohou sloužit jako modelový příklad postupu hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

Na základě čeho byly vybrány jednotlivé služby uvedené v kap. 3.4?

Jaký je hlavní předmět podnikání objednatel služeb (vlastníka budovy)?

Jak byste objednávala u jednotlivých dodavatelů prolínající se služby (viz tvrzení v kap. 3.4 na str. 41)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 2.2.2016

Podpis: